
2 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (204), sábado, 26 out. 1991 

II — Crí 33.560.000,00 (Trinta e três milhões, qui-
nhentos e sessenta mil cruzeiros), nos termos do inciso 
I, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 
1990. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento da Fundação 
Estadual do Bem-Estar do Menor — FEBEM, mediante a 
suplementação de Crí 35 .760.000,00 (Trinta e cinco mi-
lhões, setecentos e sessenta mil cruzeiros), observando-
-se nas classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, a discriminação constante das 
Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

25 de outubro de 1991. 

35 
35.40 
3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 

6US-TOTAL 
T O T A L 

ATIVI0ADES CORRENTE 
ATIV.DA FUNO.EST.DO BEH-ESTAR 00 MENOR 
15.SI .483.B. 145 35.760.009,00 

T O T A I S . . . 35.76e.eee.ee 

3S.41 fUHOMM ESTADUAL SEH-ESTAI HEHOt-FEBEH 
3.1.3.2 0UTB0S SERVIÇOS E ENCARGOS 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L .... 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL 
ATENDIMENTO AO MENOR ATENDIMENTO AO MENOR 

15.61.483.2.144 35.76e.eee.ee 

T O T A I S . . . 35 . 7 6 e.êêe.ee 

J S . / 4 I . W . M 

3S.760.ee0.ee 

35.76e.eee.ee 

TOTAL 

3 5.76e . e 0 0.ee 

35.76e.eee.00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

35 SECRETARIA DO MENOR 

AOMINISTRACAO INDIRETA 

35.45 FUN0ACA0 ESTADUAL BEM-ESTAR MENOR-FEBEM 

T O T A L 35.760.000.00 

4A. euoTA 35.76e.eee,ee 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

OOVE.NO B M G F C I M T . I G M ^ P 0 8 ̂ ^ I - S A I S R K - ^ S G T F ^ - I F M R 

0RGA0 35.45 - FUNDACA0 ESTADUAL BEM-ESTAR MENOR-FEBEM 

- E ^ T ? " EC??°MICA ESPECIFICACAO 
S U B P R 0 G R A M A 

3S.760.999 ,00 

DECRETO N? 34.052, DE 25 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria do Menor, visan-
do ao atendimento de Despesas de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Crí 

1.021.360,00 (Hum milhão, vinte e um mil, trezentos e 
sessenta cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secre-
taria do Menor, observando-se as classificações Institucio-
nal, Econômica e Funcional-Programática, conforme as 
Tabelas em anexo. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 1991 
. LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 

Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo " 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

25 de outubro de 1991. 

I. Ií. 

E MATÉRIA;. PÍ:Í<MAMÍ\NTE 

!3UH TOIrtL .... 

T ü T Pi L .... 

CÜR«-:KTE 
.̂•-ÍJVT LNCAC* 0Z ?«0i,S:OE> 

PROCCKB.TiíNVO OE DAOOb \3.aj .-íe.n. 
T * 3 .S- ... 

1 .36*>,<> 
1 .OKI .360 . F-' 

T0TA_ 
9AZ.2 

.0ÍÍ1 .36«.00 

35 

35.01 

4.2.6.0 C0N3T.0U AUMENTO CAP.EMP.C0MERC.OU FINAI» 

SUB-T0TA_ 

TOTAL .... 
COSRENTE CFC»ITA. 

1.021.360.00 

T O T A I S . . . 1.021.360.00 

. ATIVIDADES 
MANUTENCRTO DE PR0PRI0S 

15.81.483.2.256 

1.021.360,00 

1.021.360.00 

1.0I'1.36 0.*<0 

TOTAL 
L.«21.360,00 

1.«21.360.ee 

SUPLEMENTAI: AO •>(.> ' I r<!"' I TM C.T'1JZC IftOL 

35 SECRETARIA 00 MENOS 

AOMINISTRACAO DIRETA 

35.«2 INSTITUTO DE ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

T O T A L 1.«21.360.0<9 

4A. «UOTA 1.021.360.00 

TABELA i - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS^ 

33.769.000,00 
3S.769. 
35.769.999,99 

TOTAL 

35.760.000r 00 

35.760.000,00 

/ 

35 SECRETARIA DO MENOR 

AOMINISTRACAO DIRETA 

35.01 AOMINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEUL 

T O T A L 1.021.360.00 

4A. QUOTA 1.021.360.00 

DECRETO N? 34.053, DE 25 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentarão Orçamento Fiscal na Admi-
nistração Geral do Estado, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de súas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o Parágrafo Único, do 
artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

^ Decreta: y 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr* 

26.171.500.000,00 (Vinte e seis bilhões, cento e setenta 
e um milhões quinhentos mil cruzeiros), suplementar 
ao orçamento da Administração Geral do Estado, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforma as Tabelas em anexo. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15-10-91. 

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

25 de outubro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

21 
21.01 

3.2.7.2 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

SUB-TOTAL .... 

4.3.5.3 C0RREC0EB SOBRE TÍTULOS DO TESOURO 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L . . . . 

ATIVIDADES CORRENTE 
SERVIÇOS DA DIVIDA PUBLICA INTERNA 

03.05.033.2.316 
SERVIÇOS DA DIVI0A PUBLICA EXTERNA 

03.06.034.2.317 50.000.000.00 

TOTAIS 

CAPITAL 

322.820.000.000.09 

50.990.000,99 322.620.000.000.00 

50.900.090,00 

50.000.000,00 

322.820.000.000.0» 

322.820.000.000,00. 

322.870.000.000,00 

TOTAL 

322.820.000.000,00 

50.000.000.9* 
322.870.000.000,0* 

SUPLEMENTACAO VALOR (CS EM CRUZEIROS 

AOMINISTRACAO GERAL 00 ESTADO 

ADMINISTRACAO DIRETA 

SERVIÇO DA DIVIDA PUBLICA 

TOTAL 
4A. OUOTA 322 

879.999.999,99 
B79.999.999.99 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. , 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de setem-
bro de 1991. 

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

25 de outubro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO YALOKtS EH CRUZEIROS 

21 A0HINISTRACA0 GERAL DO ESTADO I 
21.91 SERVIÇO DA DIVIDA PUBLICA * 

4.3.5.2 RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO 26.171.500.000,00 

SUB-TOTAL 26.171.590.080.00 

T O T A L .... 2A.171.500.000.00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
SERVIÇOS DA DIVIDA PUBLICA INTERNA 

03.0B.033.2.314 26.171.500.000,00 26. 1 7 K 500 . 000 . 00 

T O T A I S . . . 26.171.500.000.00 26.171.500.000.00 . 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

21 ADMINISTRACAO GERAL DO ESTADO 

ADMINISTRACAO DIRETA 

21.01 SERVIÇO DA DIVIDA PUBLICA 

T O T A L 26.171.500.000.00 

3A. QUOTA 26.171.500.000.99 

DECRETO N? 34.054, DE 25 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Admi-
nistração Geral do Estado, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no usode suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7?, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

322.870.000.000,00 (Trezentos e vinte e dois bilhões e 
oitocentos e setenta milhões de cruzeiros), suplementar 
ao orçamento da Administração Geral do Estado, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo.1 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do para-
gráfo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2. deste 
decreto. 

DECRETO N? 34.055, DE 25 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre concessão de subvenção à 
instituição assistêncial que especifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e a 
vista do disposto no artigo 16 do Decreto-lei n? 62, de 
15 de maio de 1969, 

Decreta: 

Artigo 1? — É concedida subvenção de Cr$ 
5.000.000,00 (Cinco milhões' de cruzeiros) à instituição 
assistencial Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
São Carlos, em São Carlos, na Divisão Regional de Pro-
moção Social e Trabalho de Araraquara. 

Artigo 2? — A despesa com a execução do disposto 
neste Decreto correrá à conta do Código 
11.04.01.15.81.486.2.143 — Categoria Econômica 
3.0.0.0 — Elemento 3.2.3.1.9 0 — outras subvenções so-
ciais do Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções do 
orçamento do corrente exercício. 

Artigo 3 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 25 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Antonio Adolpho I.obbe Neto •; 
Secretário do Trabalho e da Promoção Social 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

25 de outubro de 1991. 

DECRETO N? 34.056, DE 25 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre concessão de auxílio pa-
ra aquisição de equipamentos às insti-
tuições assistenciais que especifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à 
vista da deliberação do Conselho Estadual de Auxílios e 
Subvenções, 

Decreta: 
Artigo 1? — É concedido auxílio de Cr$ 

19.935.251,00 (Dezenove milhões, novecentos e trinta 
e cinco mil duzentos e cinqüenta e um cruzeiros) para , 
aquisição de equipamentos a 52 instituições assistenciais: 

I. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
DE SÃO PAULO - SUL 

1. Associação Maria Helen Drexel 438.480,00 
2. "COR" Centro de Orientação à Família 312.780,00 
3. Movimento de Assistência aos Encarcerados do Estado de 

Sâo Paulo 367.220,00 
4. Sociedade Amigos de Bairros do Parque Figueira A l t a . . . . . 449.072,00 

II. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
DE SÃO PAULO - LESTE 

1. Assistência Social Coração Imaculado de Maria 360.000,00 
2. Sociedade Instrução e Socorros, para Departamento: 

Sociedade Instrução e Socorros — Promoção Humana Dois 
Córregos — PR0D0C, na Divisão Regional de Promoção 
Social e Trabalho de Bauru 355.000,00 
III. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
DA GRANDE SÃO PAULO - NORTE . , , 
a) Cajamar 

1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cajamar 417.141,00 
b) Francisco Morato 

1. Sociedade Amigos do Jardim Nossa Senhora Aparecida . . . 342.460,00 
IV. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
DA GRANDE SÃO PAULO - SUL 
a) Mauá 

1. Associação de Promoção Social e Educação Popular 407.900,00 
V. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
DA GRANDE SÃO PAULO - LESTE 
a) Mogi das Cruzes 

1. Associação Missionária Catequista do Sagrado Coração . . . 494.000,00 
VI. DIVISÃO REGIONAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
TRABALHO DO LITORAL 
a) Cubatão 

1. Círculo de Amigos do Menor Patrulheiro de Cubatão 
(C.A.M.P.) 340.540,00 : 

b) Santos 
-t instituto de Orientação Educacional "Pio XII" 350.000,00 


